– Quid ergo? Num aliorum clades efficiet ne mea mihi clades molesta et aspera difficilisque perpessu sit? Si me uehementer uexaret inuidia, tum fortasse ea uoluptas, quam ex alienis malis caperem, dolorem mihi priuatim inustum aliqua ex parte leniret. At, si homo sum et sensibus humanitatis afficio, quo plures sumus ad quos calamitas aliqua peruasit, eo grauius eandem calamitatem ferendam arbitror. Ea, inquit, lege nati sumus ut omnia, quae homini accidere possunt, nobis perferenda existimemus. Quid igitur poterit esse ipsa dirissima necessitate omnia mala ferendi atque patiendi calamitosius?

– Opinionis, inquit, non rationis est, uehementius calamitate aliqua conturbari.

– Ludis tu quidem me et non consolaris. Instat et urget dolor, uitam conficit, animum lacerat, [11] respirare non sinit, et tu quod dolore intolerabili torquet non re, sed opinione, molestum esse contendes?

– Muliebris imbecillitatis est ingemiscere, maeror autem et fletus assiduus, animi mollis et effeminati languorem coarguit.

– Etiamne tu mihi hoc reliquum et pertenuē solatium in grauibus aerumnis eripies? Si enim, ut famae populari seruiam, animi dolorem taciturnitate compressero, non illum imminuam, immo illius acerbitatem amplificabo. Vt enim spiritus terrae uisceribus inclusus quo angustius coercetur, eo maiore cum terrae motu atque uiolentius erumpit, ita dolor intestinus qui non suspirio et gemitu, quasi quodam spiraculo, releuatur, multo periculosius statum ipsius animi conturbabit.

– Cogita, inquit, si honestatis studio deditus es, ipsius dignitatis amplitudinem, ut laudis dulcedine doloris acerbitatem compenses.

– Auges tu quidem mihi, non minuis dolorem. Id enim uehementer doleo, non esse digna meritis meis praemia persoluta.

– At mors, inquit, quae procul abesse non potest, finem cunctis malis imponet.

– Verum, sed eadem mors felicioris in hac uita condicionis spem prorsus incidet. Praeterea, quid esse potest ipsius mortis immanitate truculentius? Bruta animantia statum suum tueri percipiunt; arbores et plantae interitum reformidant; rupes et saxa ne dissipentur tacito quodam naturae sensu pertimescunt; omnes denique mundi partes ad mortis appropinquantis aspectum contremiscunt, et tu mihi, in cuius animo natura miram cupiditatem immortalitatis inseuit, auctor eris ne mortem timeam? Vt interitum minime perhorrescam? Vt omnia, quae sunt in uita cara atque iucunda, sine dolore relinquam? An parum liquet omnium, quae sunt horribilia atque pertimescenda, mortem esse maxime diram atque truculentam?